
Pazemes konteineri –
moderna infrastrukūra
tavā pagalmā

Estētiski. Funkcionāli. Mūsdienīgi. 



Pirms... 



...pēc



Šķirošana nekur
nepazudīs, taču
konteineriem 
nav jāaizņem 
viss pagalms!



VIZUĀLI 
ESTĒTISKI

NAV
GRAUZĒJU

AUGSTĀKA 
ĪPAŠUMA 
VĒRTĪBA

VAIRĀK 
BRĪVAS 
VIETAS

VIEGLĀK 
ŠĶIROT

TĪRĀKA 
APKĀRTNE



Konteineri ir
pielāgojami

Vāki dažādās
krāsās 

Dažādas ārējās
apdares

Atšķirīgi konteineru izmēri

Maiss atkritumu
uzkrāšanai

35 m 33 m 31,3 m



Kā tikt pie 
šādiem pazemes
konteineriem?

Praktiski soļi.



Kādi ir noteikumi
konteineru izbūvei? 

Liela cilvēku
un/vai
atkritumu
plūsma

Daudz
atkritumu
konteineru,
bieža izvešana

Pietiekami liels
pagalms 

Netraucē
komunikācijas
virs zemes vai
zemē 

Daudzdzīvokļu
nams

Tirdzniecības,
loģistikas centrs
u.tml.

Pareizi šķirojot, 
var samazināt
sadzīves atkritumu
izvešanu

Liela izmēra
atkritumu izvedējs –
2,5 m plats, 
5,5-6 m garš, 
strēle paceļas 
~6 m augstumā

Kad projektu
piesaka CleanR, 
šo izpētām

Apsaimniekotājs
nodrošina
topogrāfiju 



  PIEDĀVĀJUMS KLIENTAM VAI KLIENTS PATS UZRUNĀ

  NODOŠANA EKSPLUATĀCIJĀ

  PROJEKTĒŠANA

  IZBŪVES LĪGUMA SLĒGŠANA

  TOPOGRĀFIJAS VAI BŪVJU SITUĀCIJAS PLĀNS

  CLEAN R TEHNISKĀ KONSULTĀCIJA VIENOŠANĀS PAR IZBŪVES VIETAS IZVĒLI

  BŪVNIECĪBA

PIEDALĀS IESPĒJAMĀS IZBŪVES
VIETAS NOTEIKŠANĀ
NODROŠINA TOPOGRĀFIJAS VAI
BŪVJU SITUĀCIJAS PLĀNU
VEIC IEDZĪVOTĀJU APTAUJU
IESAISTĀS BŪVNIECĪBAS LIETAS
IZVEIDĒ BIS SISTĒMĀ

KLIENTA IESAISTE PROJEKTĀ:

Pazemes konteineru
izbūves process 

PIEDALĀS INFORMĒŠANĀ PAR BŪVDARBU
UZSĀKŠANU AR MĀJAS IEDZĪVOTĀJIEM,
BRĪDINOT PAR AUTOMAŠĪNU
NOVIETOŠANAS IZMAIŅĀM
IESAISTĀS OBJEKTA NODOŠANĀ
EKSPLUATĀCIJĀ BIS SISTĒMĀ

KLIENTA IESAISTE PROJEKTĀ:



IZBŪVE 
2-3 nedēļās

 
IZMAKSAS

No 13 līdz 20+ tūkstošiem eiro,
taču ir opcijas... 





Konteineru 
uzstādīšana 
ir ieradumu 
maiņas sākums



02

Svarīga komunikācija
ar iedzīvotājiem arī
būvniecības laikā un
pēc tam

01

Infrastruktūras maiņa
vēl negarantē
ieradumu maiņu

03

Izglītojošie materiāli 
un ieguvumu valoda



Pieejami informatīvie materiāli

Šķirošanas meistarklases

Citi pakalpojumi, kas var palīdzēt
saglabāt pagalmu tīru un kārtīgu

CleanR var
atbalstīt



Laiks
sarunai!



Vienkārši un ērti
risinājumi lielgabarīta
un būvgrūžu atkritumu
apsaimniekošanai



E-pakalpojumu izmantošanas pieredze: 
aktīvo e-pakalpojumu klientu īpatsvars

0% 100%50% 75%25%

Atkritumu
apsaimniekošana

Finanšu
nozare

Komunālie
pakalpojumi



E-pakalpojumi un
mobilā lietotne 
kā risinājums 
efektīvai atkritumu
apsaimniekošanas
pārvaldībai





Pašapkalpošanās portāls un mobilā
lietotne, kas risina apsaimniekotājiem
un iedzīvotājiem aktuālas problēmas

2022 20232021

Pašapkalpošanās
portāls

manai.videi.lv



Pašapkalpošanās portāls un mobilā
lietotne, kas risina apsaimniekotājiem
un iedzīvotājiem aktuālas problēmas

2022 20232021

Pašapkalpošanās
portāls

manai.videi.lv
Mobilā lietotne

manai.videi



Pašapkalpošanās portāls un mobilā
lietotne, kas risina apsaimniekotājiem
un iedzīvotājiem aktuālas problēmas

2022 20232021

Pašapkalpošanās
portāls

manai.videi.lv
Mobilā lietotne

manai.videi

Jauna funkcionalitāte:
Lielgabarīta un

būvgružu atkritumu
apsaimniekošana



Liela izmēra atkritumu izmešana 
aizvien ir bijis aktuāls jautājums.

Kā to organizēt tad, kad to vajag, 
un tam, kam vajag?

Kā atvieglot šī pakalpojuma 
pieejamību , turklāt tā, lai pārējie nama
iedzīvotāji par to nepārmaksā? 

Mums ir risinājums!

Redzēts skats?



Atbildīgs
apsaimniekotājs
Maksā visa māja

Atbildīgs 
atkritumu radītājs
Pats arī maksā



 
Liela izmēra atkritumu un 

būvgružu izvešana 
 piesaistīta 

CleanR apkalpošanas
teritorijai

 
Apsaimniekotājs 

reģistrē savu namu 
adresi, rakstot uz 

kc@cleanr.lv

 
Apsaimniekotājs 

informē iedzīvotājus 
par jauno pakalpojumu, 

kā turpmāk pieteikt 
liela izmēra atkritumu un 

būvgružu izvešanu

 
Turpmāk nama 

iedzīvotāji piesaka un
apmaksā atkritumu

izvešanu paši



Ieguvumi

Ērti un vienkārši
pieteikt 

Piesaka fiziska
persona

Maksā pats
atkritumu radītājs

Ilgstoši neuzkrājas
lielgabarīta un būvgružu
atkritumu kaudzes
neatļautās vietās

Samazinās
izmaksas visiem
nama iedzīvotājiem

Samazinās "nelegāla"
atkritumu izmešana pie
konteineriem no citu māju
iedzīvotājiem



Sākam pilottestu Rīgā!
Piesaki savu namu jaunās
funkcionalitātes aktivizēšanai!



  12.30–13.15 Seminārs, jautājumi & atbildes

13.30–14.15 Seminārs, jautājumi & atbildes

14.30–15.15 Seminārs, jautājumi & atbildes

Infrastruktūra

Vides izglītība

Inovācijas



Tīrs pagalms un
izglītošana: kā efektīvi
ieviest dalīto atkritumu
šķirošanu?



Konteiners vieglajam
iepakojumam, ja 5+
dzīvokļi un jau ir
atkritumu konteineri 

Ja 10+ dzīvokļi, tad
konteiners stiklam

No 2024. gada obligāta
bio atkritumu šķirošana 

Saistošie 
noteikumi 
Rīgā 



Šķirot un pārstrādāt
vairāk, noglabāt

poligonos mazāk

Pašvaldībās saistošie
noteikumi atšķiras, taču
virziens valstij ir viens 



Nešķiroti
atkritumi

Veidojas
plūsmas  

Bezmaksas
šķirošana 

Samazinās
nešķirotu

atkritumu apjoms

Miksēts vieglais
iepakojums
Stikls
Tekstils
Īpašās akcijas
elektrotehnikas
izvešanai 

-20% 
par izvešanu,

 ja šķiro 

Bioloģiski
noārdāmo
materiālu
konteiners

Piedavājuma un
informācijas

sagatavošana
iedzīvotājiem

Būvgruži
Liela izmēra
Riepas 
Sadzīvē
radušies
bīstamie
atkritumi

Citas plūsmas:

Efektīva atkritumu šķirošana = mazākas
izmaksas par to apsaimniekošanu 



-1428
EUR

10 mēneši

-1714 
EUR

12 mēneši

-2000
EUR

Ietaupījuma
prognoze 

2023. gadam

Eksperiments: 
vienā gadā, sākot šķirot, neliela
daudzīvokļu māja ir samazinājusi savus
rēķinus! 



Šķirošanai nē? 
Komentē ap saimniekotāji 



0% 20% 40% 60%

Iedzīvotāji nevēlas šķirot, sevišķi bio 

Pagalmā nav vietas papildu konteineriem 

Mazs atkritumu apjoms 

Nevēlas šķirot, jo zina, ka iedzīvotāji to nedarīs 

Slikta pieredze, jātaisnojas par rēķiniem 

Cits 

52%

17.5%

1%

18.5%

10.5%

0.5%



Ko saka iedzīvo tāji –
kāpēc nešķiro? 



0% 20% 40% 60%

Nav speciālo konteineru 

Neredz tam jēgu 

Dzīvoklī nav vietas 

Nav motivācijas 

Pārāk sarežģīti 

Nesaprotu, kāpēc būtu jāšķiro 

Cits 



Izmaksu 
samazināšanaĒrtumsJēgpilnums

Kas motivē šķirot?



Iedzīvotāji ir gatavi šķirot,
ja ir infrastruktūra. 

Klāt jāpievieno
motivējošie faktori! 

Cita domāšana:  nevis kāpēc nevar šķirot uz – kāpēc vajag 



Efektīva atkritumu šķirošanas
konteineru ieviešana

Iesaistiet
iedzīvotājus no
paša sākuma 

Izvirziet mājai
konkrētu mērķi

Aktīva
mācīšana, 
kā šķirot pēc
konteineru
uzstādīšanas

Informējiet
iedzīvotājus par
nama progresu 

Izplatīt informāciju,
ka pie nama būs
jauns atkritumu
šķirošanas koteiners.

Izglītojošais
materiāls, kā pareizi
šķirot.

Informējiet
iedzīvotājus, cik
pašlaik māja maksā
par atkritumu
izvešanu, cik varētu
ietaupīt šķirojot. 

Iedzīvotāju
kopsapulce, kurā
pārrunā, kā šķirot
pareizi. Var piesaistīt
atkritumu
apsaimniekotāju. 

Reizi mēnesī vai
ceturksnī informēt,
kā ir izdevies
samazināt
atkritumu
izvešanas izmaksas. 



Kā jums var palīdzēt
CleanR? 



Iedzīvotājiem -
šķirošanas
risinājumi
dzīvokļos



Šķirošanas
risinājumi birojos



Pieejami
gatavi
izglītojošie
materiāli
lejupielādei

Ienāc Cleanr.lv sadaļā
"Atkritumu šķirošana"

https://cleanr.lv/clean-r/pakalpojums/atkritumu-skirosana/


Šķirošanas
meistarklases
sadarbībā ar
apsaimniekotāju



Jauna bezmaksas
iniciatīva līdz 

2023. gada
novembrim! 

Piesaki Tīrmājas
dienu savā

pagalmā 



Šķirošana ir ieradumu
maiņa. Tas prasa
izglītošanu, laiku un
atkārtošanu.

Atkritumu apsaimniekotājs var
nodrošināt infrastruktūru,
inovatīvus pakalpojumus un pat
izglītojošus  materiālus, taču ar
iedzīvotājiem ir jāstrādā arī pašam
namu apsaimniekotājam.



Laiks
sarunai!


